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máte před sebou prázdnino-
vé dvojčíslo Benešovských novin. 
S ním vstupujeme do jednoho z nej-
příjemnějších období, které je plné 
slunce a letních radostí, kdy si větši-
na z  nás může trochu odpočinout, 
nabrat sílu a  věnovat se aktivitám, 
na které během roku nemá čas.

V  uplynulých měsících proběhlo 
mnoho investičních i neinvestičních 
akcí, které byly zaměřeny na zlepše-
ní infrastruktury a celkového života 
v našem městě. 

Jednou z velmi důležitých událostí 
byla schůzka se zástupci Ústeckého 
kraje, týkající se cyklostezky Plouč-

Milí Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

nice. Stav některých jejích částí je 
v poslední době opravdu neutěšený 
a na několika místech nebezpečný. 

Velkou novinkou je otevření nové-
ho informačního centra v  budově 
úřadu, kde získáte veškeré informa-
ce o dění v našem městě a regionu. 
Kromě toho zde najdete mnoho re-
gionálních výrobků, které si můžete 
zakoupit jako suvenýry nebo dárky 
pro své blízké.

Co se týče kultury ve městě, Bene-
šovský slunovrat byl jednoznačně 
největších akcí roku. Tato tradič-
ní slavnost přitahuje každoročně 
mnoho návštěvníků a  je skvělou 

příležitostí pro setkání s přáteli a ro-
dinou.

Připojili jsme se také k  charitativ-
ní akci nadačního fondu Josefa Zi-
movčáka „Na  kole dětem“, která je 
zaměřená na  pomoc onkologicky 
nemocným dětským pacientům. 
Naším městem vedla jedna z  etap 
již 14. ročníku tohoto projektu.

Na  závěr vám přejeme, abyste si 
užili krásné léto plné radosti, odpo-
činku a nových zážitků.
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PřiPrAvujeme…

NA čem PrAcujeme…

Příprava městského koupaliště

Služby města zahájily koupací  

sezónu na  našem termálním kou-

pališti.

Stavební úpravy budovy měst-

ského úřadu

V rámci podpořené dotace z Mini-

sterstva pro místní rozvoj zahajuje-

Oprava chodníků a  obrubníků 

ulice Děčínská

Byl vybrán zhotovitel stavby.

chodník u ZŠ (1. stupeň)

O  letních prázdninách proběhne 

me stavební úpravy v budově měst-

ského úřadu.

městské informační centrum

Otevřeli jsme městské informační 

centrum v prostoru pokladny měst-

ského úřadu. Zakoupit si zde může-

te také regionální výrobky.

rekonstrukce chodníku u  ZŠ, která 

bude navazovat na ulici Komenského.

využití prostoru nad Školní jídel-

nou

Připravujeme projekt na  vybudo-

vání Dětské skupiny v objektu nad 

Byt pro správce (tělocvična So-

kolský vrch)

Byl vybrán zhotovitel na  rekon-

strukci bytu pro správce objektu.

Odstavná plocha na  Děčínské 

ulici

Na Děčínské ulici vznikla nová od-

stavná parkovací plocha.

Školní jídelnou, kde dříve sídlilo 

CDM.

Fotovoltaika

Připravujeme projekt na  fotovol-

taiku na budově MŠ a Školní jídelny.

PODěKOváNí
Máme za  sebou největší kulturní 

událost roku, Benešovský sluno-

vrat. Děkujeme touto cestou Jaku-

bovi Burešovi a celému jeho týmu, 

zaměstnancům města a  všem bri-

gádníkům, Službám města, Měst-

ské policii, Školní jídelně, CDM, SDH 

Benešov nad Ploučnicí a  Státní-

mu zámku Benešov nad Ploučnicí 

za skvělou spolupráci a koordinaci. 

Za  finanční podporu patří zvláštní 

poděkování Ústeckému kraji. 

Děkujeme všem kapelám a účin-

kujícím, kteří se letos postaraly o to, 

abyste se dobře bavili, tančili, zpíva-

li a prostě si to užili. A v neposled-

ní řadě i Jirkovi Donátovi, který vše 

skvěle odmoderoval.

Chceme také poděkovat stánka-

řům, kteří se po  celou dobu o  vás 

starali na  náměstí i  u  kina. A  ještě 

jedno velké díky patří benešov-

skému KávoBaru, Penzionu Růže 

a Cukrárně Pusinka.

A  samozřejmě nejvíce děkujeme 

vám všem za  podporu a  opravdu 

velkou účast

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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ÚPrAvA PřecHODu PrO cHODce  
u SuPermArKeTu TeScO

ZjeDNOSměrNěNí uL. SOKOLOvSKá  
A KráTKá A čáSTi uL. čS. ArmáDY

Město Benešov nad Ploučnicí při-

pravuje úpravu stávajícího přechodu 

pro chodce na  Děčínské ulici k  su-

permarketu Tesco. Ten současný je 

nebezpečný a  pro chodce, jdoucí do   

supermarketu na  nákupy, zejména 

směrem k  obchodu, představuje vý-

znamné riziko srážky s  osobními vo-

zidly, které odbočují k  supermarketu 

ve směru od centra. Nový návrh počítá 

s jeho posunutím dále od hlavní silni-

ce, kde dojde k prodloužení chodníku 

a následně bude vyznačen nový bez-

pečnější přechod pro chodce.

Jako další úpravu potenciálně nebezpečného úseku Měs-

to Benešov nad Ploučnicí připravuje zjednosměrnění ulic 

Krátká, a částečně také ul. Sokolovská a Čs. Armády. Ulice  

Sokolovská zůstane obousměrná po křižovatku s ul. Nerudo-

vou, poté bude jednosměrná směrem k náměstí Míru. Ulice 

Čs. Armády bude jednosměrná od  křižovatky s  ul. Boženy 

Němcové, směrem k náměstí Míru (horní část ul. Čs. Armády 

zůstane jednosměrná v opačném směru, jako dosud). Ulice 

Krátká bude jednosměrná směrem k náměstí Míru. 

Současný stav, kdy je zachován obousměrný provoz vyvo-

lává spoustu nepřehledných a  potenciálně nebezpečných 

dopravních situací v celém zájmovém úseku (vyhýbání za-

parkovaných vozidel v zatáčkách, v nepřehledných úsecích 

za  křižovatkami apod.). Navrhované řešení zpřehlední do-

pravu v tomto území, eliminuje možnost vzniku dopravních 

nehod a v neposlední řadě též zvýší počet parkovacích míst 

v centru města.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  7 / 2 0 2 34

cYKLOSTeZKA PLOučNice

V  červnu proběhlo dlouho očekáva-

né setkání starostů Starého Šachova, 

Františkova nad Ploučnicí, Benešo-

va nad Ploučnicí a Malé Veleně se zá-

stupci Ústeckého kraje. Na schůzce se 

projednával současný neutěšený stav 

cyklostezky Ploučnice, její údržba a pří-

padná možnost zpevnění povrchu. 

Dále se řešil úsek v  Soutěskách, kdy 

je cyklostezka svedena na silnici 2. tří-

dy a jde tak o velmi nebezpečné místo. 

Jednalo se i o potřebě navázání debaty 

s  Libereckým krajem, protože cyklo-

stezka končí ve Starém Šachově a dále 

nepokračuje. 

Jsme rádi, že se zástupci kraje sezná-

mili se stavem přímo v  terénu. První 

vlaštovkou jednání je příslib, že cyklo-

stezka bude každým dnem prosekána.
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SPOLečNě TO Dáme ANeB NAŠe ŠKOLA  
v NOvém PrOjeKTu

PrOjeKT BANALFATAL!

Ve středu 24. května a v pátek 26. květ-

na 2023 naši školu navštívil tým z  Pro-

jektu prevence úrazů páteře a poškoze-

ní míchy - BanalFatal!, programu České 

asociace paraplegiků – CZEPA. Cílem 

Skrze inovativní projekt Společně 

to dáme, neziskové organizace Nová 

škola, se od  srpna letošního roku 

naše škola na tři roky rozroste o mul-

tidisciplinární tým, jehož hlavním 

úkolem bude svou činností, poraden-

stvím a přímou prací zejména s žáky 

ohroženými předčasným odchodem 

ze vzdělávání, jejich rodinami, peda-

gogy, popř. dalšími aktéry přispívat 

k  propojení oblastí sociální podpory 

a  podpory ve  vzdělávání a  snažit se 

minimalizovat a ideálně vymýtit prá-

vě ony předčasné odchody těchto 

žáků ZŠ ze vzdělávání. 

Zároveň bychom s  podporou to-

hoto týmu rádi posílili zdravé a  ra-

dostné klima naší školy i  důvěru 

zapojených aktérů ve  smysluplné  

vzdělávání a funkční vazby mezi rodi-

nami a školou.

mgr. m. Šmídová

projektu je nejen předat autentickou, 

živou a  zajímavou formou (kombinace 

osobní zkušenosti, autentických videí, 

živé diskuse…) informace o úrazech pá-

teře, jejich mechanismech, následcích 

a zejména prevenci, ale především do-

sáhnout sebereflexe dětí a  mladých 

ohledně nebezpečnosti vlastního riziko-

vého chování. Žáky v obou dnech čekala 

dvouhodinová diskuzní přednáška, kte-

rá byla založena na reálných situacích ze 

života, které se mnohdy zdají být banál-

ní, ale mají fatální následky. Žáci moh-

li pokládat jakékoliv dotazy a  přímo se 

vcítit do  role člověka, který je nějakým 

způsoben v dnešní společnosti omezen 

v různých oblastech svého života.

mgr. jakub Zelený
ředitel školy
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DěTSKý DeN 

Na  začátku června proběhl na  be-

nešovském koupališti Dětský den. 

Toto oblíbené místo setkávání všech 

generací se v  tento den proměnilo 

v ryzí dětské království. 

V  areálu bylo pro děti připraveno 

mnoho soutěží, a  to jak pro ty nej-

menší, tak i  pro starší. Každý účast-

ník soutěže byl odměněn malým 

dárkem. Kromě toho tu byly pro děti 

také tvořivé dílny. Každý si mohl vy-

tvořit vlastní výrobky a vzít si je jako 

památku na  tento den. Nechybě-

lo ani oblíbené malování na  obličej 

a  různé atrakce. Návštěvníci měli 

možnost vidět vystoupení biketrial 

show, kouzelníka, tanečníků TK Re-

spect a  prohlédnout si mohli tech-

niku našich dobrovolných hasičů. 

A  co by to bylo za  Dětský den bez 

možnosti osvěžení se v bazénu? Děti 

s radostí skákaly do vody a užívaly si 

léto naplno.

Počasí nám celý den také přálo. 

Slunce svítilo a teplota byla příjemně 

letní. Byl to nádherný den a my dě-

kujeme CDM Benešov nad Ploučnicí, 

Službám města a SDH Benešov nad 

Ploučnicí za přípravy a realizaci celé 

akce.
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Na  závěr měsíce května naše CDM 

uspořádalo dnes už tradiční akci – 

Pohádkový les. Nebyl to jen obyčejný 

výlet do  lesa, ale cesta plná soutěží  

a setkání s pohádkovými bytostmi.

Děti měly příležitost setkat se s prin-

ceznami, čerty, farmáři, klauny a další-

mi známými postavičkami, které pro 

ně nachystali řadu zábavných a  vý-

ukových soutěží. Děti si mohly užít 

nejen dobrodružství, ale také rozvi-

nout svou fantazii. Na závěr se všich-

ni mohli těšit na  odměnu za  svou 

odvahu a účast. Na konci celého dne 

na všechny čekalo společné opékání 

buřtů.

Letošní Pohádkový les se setkal 

s  obrovským zájmem a  přilákal sko-

ro 700 účastníků. Stal se tak jedním 

z  nejnavštěvovanějších akcí našeho 

CDM.

Velké poděkování patří všem dobro-

volníkům, kteří se podíleli na  přípra-

vě a  průběhu akce. Bez jejich práce 

a nasazení by se to rozhodně neobe-

šlo. Děkujeme také Službám města, 

které nám vytvořily skvělé podmínky 

po celé trase. 

Děkujeme vám všem za krásný spo-

lečný den.

POHáDKOvý LeS
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papírové peníze, které si mohly pro-

měnit za  různé dobroty. A  ty nebyly 

ledajaké, pochutnat si mohly na  pa-

lačinkách, cukrové vatě, bubble tea, 

popcornu a dalších. Samozřejmě ne-

směl chybět ani skákací hrad.

ZAHrADNí SLAvNOST cDm

Zahradní slavnost je každoročně 

naše rozloučení se školním rokem 

a poděkováním vám všem za společ-

ně strávený čas.

Sešli jsme se na  hřišti za  školou 

a tentokrát děti za soutěže dostávaly 

My tímto ukončujeme letošní zá-

jmové kroužky a začínáme se připra-

vovat na  nový školní rok a  bohatou 

táborovou činnost. 

Přejeme vám všem krásné prázdni-

ny.
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V pondělí 12. 6. 2023 navštívilo 48 se-

niorů z  Benešova nad Ploučnicí zoo-

logickou zahradu ve  Dvoře Králové. 

Zájezd zorganizoval, po dohodě s měs-

tem, Klub seniorů Benešov nad Plouč-

nicí. Ráno v 8 hodin odjeli autobusem 

Jiřího Rokose a  do  ZOO přijeli v  10,30. 

Měli objednanou prohlídku Safari Truc-

kem s  odborným výkladem a  potom 

si dle zájmu prohlédli další expozice 

zvířat. ZOO Dvůr Králové je unikátní 

zoologická zahrada ČR, založená v roce 

1946, nacházející se v  Královéhradec-

kém kraji. Oficiální název zahrady je 

ZOO Dvůr Králové. Rozloha ZOO je 

celkem 72 ha, žije tu přes 320 druhů 

ZájeZD SeNiOrů DO ZOO Dvůr KráLOvé

zvířat a celkem tu najdete asi dva a půl 

tisíce jedinců. Specialitou je Africké sa-

fari Josefa Vágnera ve  Dvoře Králové 

nad Labem, otevřené v roce 1989, které 

obohatilo seznam českých kulturních 

památek. Safari, považované za  životní 

dílo někdejšího ředitele ZOO Dvůr Krá-

lové Vágnera, nabízí dnes na 35 hekta-

rech jedinečnou kolekci 200 afrických 

kopytníků a  ptáků. ZOO každoročně 

navštíví kolem půl milionu lidí. Tato ZOO 

je orientovaná převážně na africká zvířa-

ta. Při zpáteční cestě si senioři prohlédli 

vodní dílo Les Království (Bílá Třemeš-

ná), které bylo dokončeno v roce 1919. Je 

to unikátní dílo, které bylo zařazeno jako 
Za Klub seniorů

rudolf čech

národní památka. Zpět přijeli v  18,30 

a to plni krásných zážitků. Poděkování 

patří představitelům Města Benešov 

nad Ploučnicí za  podporu takovýchto 

akcí a také řidiči Jiřímu Rokosovi, který 

nás bezpečně dopravil tam i zpět.
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LéTO NA ZámKu BeNeŠOv NAD PLOučNicí
Letní prázdniny se nezadržitelně blíží 

a s nimi i mnoho kulturních akcí, které 
si na Státním zámku v Benešově nad 
Ploučnicí pro návštěvníky přichystali.

„Letošní sezonu jsme se rozhodli po-
jmout kulturně tak, abychom oslovi-
li co nejširší spektrum návštěvníků. 
Hned 1. července pořádáme v  rámci 
spolupráce s  místním KČT akci pro 
děti Pět klíčů k  záchraně princezny 
Antonie, během které budou mít děti 
(ale klidně i dospělí) za cíl splnit něko-
lik úkolů po značené stezce a ve finál-
ní části tak osvobodit princeznu z  její 
kletby,“ řekla kastelánka benešovské-
ho zámku Renata Křížková. Ve  stejný 
den budou mít taktéž všichni jednič-
káři po  předložení vysvědčení vstup 
na prohlídku zcela zdarma.

Druhou sobotu se mohou těšit 
na  prohlídku zámku malé děti, pro 
které je přichystána speciální dětská 
prohlídka, při které je zámkem prove-

de pohádková postava a ukáže jim, jak 

se na zámku žilo v dřívějších dobách. 

„Na  dospělé návštěvníky je poté 

směřován třetí prázdninový víkend, 

a  to konkrétně 15. července, kdy se 

na  zámku uskuteční Letní sraz mo-

to-veteránů. Během této akce bude 

k  vidění mnoho cenných exemplářů 

přímo na nádvoří Horního zámku, kde 

se sraz uskuteční. Pro moto-veterá-

nisty je poté přichystána spanilá jízda 

s  překvapením,“ doplnila kastelánku 

její kolegyně Jana Kristková.

To však není ani zdaleka vše. Dne 
22. července proběhne na  zámku 
speciální Prohlídka s  kastelánkou, 
která je určena pouze pro oprav-
dové milovníky historie. A  to nej-
lepší na konec – ani letos nebudou 
na  zámku chybět u  návštěvníků 
tak oblíbené Noční prohlídky. Ty se 
uskuteční v  sobotu 29. července, 
a  že se máte na  co těšit, to zajisté 
nemusíme ani zmiňovat. Návštěv-
níci zavítají do dob pánů ze Salhau-
senu a  do  časů, kdy se chystá zá-
mecká svatba.

Dění na zámku můžete sledovat i na oficiálních stránkách zámku: 
www.zamek-benesov.cz a na sociálních sítích: www.facebook.com/zamek.benesov, 
www.instagram.com/zamek_benesov 

Kontakty:
Mgr. Renata Křížková, kastelánka, správkyně objektu
Mobil: +420 724 564 238, e-mail: krizkova.renata@npu.cz
Bc. Miluše Kristková, zástupce kastelána, správce depozitáře
Mobil: 724 663 548, e-mail: kristkova.miluse@npu.cz
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SLAvNOST PLOučNicKé vYHLíDKY
Letošní Polzenwartefest je za  námi. 

Organizaci si tentokrát vzal na starost 

benešovský odbor KČT pod vedením 

Zdeny Ušákové. Přípravy této akce za-

čaly již v  předjaří, kdy pracovníci Slu-

žeb města odstranili narůstající buření 

ohrožující výhled přímo před rozhled-

nou. Několik dní před slavností titíž 

pracovníci opravili palubkové obložení 

věžičky rozhledny poškozené vandaly 

a pokosili vzrostlou trávu na přístupo-

vé cestě k rozhledně v Aleji Republiky. 

Zbývající překážky v  okolí bývalé pís-

kovny si vzali na  starost dobrovolníci 

z  Horského spolku. Vlastní vycházka 

začala u tělocvičny MSK na Sokolském 

vrchu. Její délka byla dva kilometry 

a na deseti místech byla komentová-

na Luďkem Smejkalem z  Horského 

spolku. Výletu se zúčastnilo celkem 

49 lidí a  dva psi. Akce byla zakonče-

na na benešovském zámku, kde bylo 

pro účastníky připraveno posezení 

s občerstvením. K této, pro turisty, svá-

teční příležitosti bylo vydáno hned ně-

kolik turistických suvenýrů a  poštov-

ních pohlednic. Turistickou známku 

a nálepku vydalo Město Benešov nad 

Ploučnicí, poštovní pohlednici bene-

šovský Horský spolek, absolventskou 

turistickou vizitku benešovský KČT, 

magnetky naší rozhledny vydal Státní 

zámek Benešov nad Ploučnicí. V histo-

rii Ploučnické vyhlídky tedy věc zcela 

nevídaná. Vycházkový okruh obecním 

lesem kolem naší rozhledny je opět 

průchodný. Můžeme vyjít na  rozhled-

nu podívat se na svůj dům, své město, 

na svůj život. A to je dobře. Příští akce 

proběhne za rok 8. června 2024.

Luděk Smejkal
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ZPrávY O čiNNOSTi měSTSKé POLicie  
ZA měSíc červeN 2023

ZPrávY Pčr – OBvODNí ODDěLeNí  
BeNeŠOv NAD PLOučNicí

V  tomto měsíci byla pro strážníky 

prioritou kontrola ulice Nádražní, 

a to z důvodu nálezu většího množ-

ství injekčních stříkaček. Ke kontro-

lám v této lokalitě byla nápomocna 

i  naše prevence kriminality. V  ná-

vaznosti na  tuto událost byl do  uli-

ce Nádražní naistalován kamerový 

systém, který bude tuto část města 

monitorovat.

Společně s asistenty prevence kri-

minality strážníci zajišťovali také 

dvě akce konající se v našem městě 

– Na kole dětem a Benešovský Slu-

novrat. 

Dále řešili dva autovraky odstave-

né na místním parkovišti.

V  tomto měsíci bylo přijato 

86 různých oznámení a  žádostí 

na  služební telefon. Za  první po-

lovinu tohoto roku evidujeme cel-

kem 372 oznámení a žádostí:

•  ul. Děčínská – slovní napadání ob-

sluhy sběrného dvora, znečištění 

veřejného prostranství, poškoze-

ní vstupních dveří do  domu, řidič 

vozidla odjel od benzínové pumpy 

bez zaplacení, poškození vozidla, 

ve dvou případech krádež v Tescu;

•  ul. Bezručova – překážka v provo-

zu na pozemních komunikacích;

•  ul. Komenského – muž v bezvědo-

mí, dopravní nehoda;

•  ul. Sídliště – ujetí od dopravní ne-

hody, žádost o poskytnutí pomoci 

nemohoucí osobě, vydírání a  psy-

chický nátlak;

•  ul. Boženy Němcové – mrtvá srna 

v řece;

•  ul. Dvořákova – ve třech případech 

krádež zboží v  místním obchodě, 

fyzické napadání se dvou žen, po-

škození vozidla, znečištění pozem-

ní komunikace;

•  ul. Žižkova – rušení nočního klidu;

•  ul. Nádražní – podezření na  únos 

ženy, konání se domluvené rvačky 

mezi dvěma skupinami;

•  ul. českolipská – poškození do-

pravního značení, bezvládné tělo 

uprostřed jízdního pruhu, krádež 

kola, dopravní nehoda, miminko 

v ohrožení života;

•  ul. Palackého – problém s nájem-

níkem bytu, ve dvou případech fy-

zické napadení osoby;

•  ul. Husova – znečištění pozemní 

komunikace, rušení nočního klidu;

•  ul. Kostelní – olejová skvrna;

•  náměstí míru – olejová skvrna 

na  vozovce, znečištění veřejného 

prostranství, ve  dvou případech 

slovní napadání;

•  ve  čtyřech případech bylo ozná-

mení přijato z  okolních vesnic 

a měst – Malá Veleň – pálení ohně 

u kolejiště, Dolní Habartice – fyzic-

ké napadení a  ve  druhém přípa-

dě obava o  sourozence, který má 

sebevražedné sklony, Děčín – pes 

v autobusu;

•  strážníci spolupracovali s PČR, a to 

při událostech – pátrání po  oso-

bě, kontroly a  stahování záznamu 

k  různým událostem, na  žádost 

umístění technického prostředku 

k zabránění odjezdu vozidla;

•  v  ostatních případech šlo o  ozná-

mení méně závažná, jako např: 

hrající si děti fotbal na  hřišti, vozi-

dlo parkující na  vyhrazeném par-

kovišti pro invalidy, nedodržování 

dopravního značení v ul. Nádražní, 

ztráta peněženky a telefonu atd.;

•  nesmíme zapomenout na zvířátka 

– hlídka provedla odchyt 5 psů, ře-

šila poraněného holuba a lasičku.

Jan Svatoš
Městská policie

městská policie 

čapkova 477

407 22 Benešov nad Ploučnicí

tel.: 775 088 156 

e-mail: mpbenesovnpl@post.cz

Dne 7. července to bude již dlouhých 12 let co od nás 

odešla naše milá maminka paní Hedvika Hendrichová.

Stále nám moc chybí a vzpomínáme na ní s láskou,  

dcery Anina a Iva s rodinami.
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ZPrávY Pčr – OBvODNí ODDěLeNí  
BeNeŠOv NAD PLOučNicí

KVĚTEN/ČERVEN  
(od 17. 5. 2023 do 19. 6. 2023)

Policistům z  Obvodního oddělení Be-
nešov nad Ploučnicí se krom přijetí a šet-
ření většího množství různých oznámení 
v rámci trestního a přestupkového řízení 
podařilo objasnit a zpracovat řadu proti-
právních jednání. Níže uvádíme několik 
konkrétních případů.  

Policisté v obci Huntířov zastavili a kon-
trolovali řidiče motorového vozidla, kdy 
řidič se na  výzvu policistů po  zákon-
né výzvě podrobil orientačnímu testu 
na zjištění přítomnosti návykových látek 
v těle, a to testem DrugWipe, kdy tento 
byl pozitivní na  přítomnost látky THC. 
Následně byl řidič vyzván k  podrobe-
ní se lékařskému vyšetření spojenému 
s  odběrem biologického materiálu, kte-
rému se následně podrobil v Nemocnici 
Děčín. Odebraný vzorek krve byl odeslán 
k toxikologickému zkoumání na odděle-
ní soudního lékařství a  toxikologie, kdy 
ve vzorku krve prověřovaného byla pro-
kázána přítomnost tetrahydrocannabi-
nolu v takovém množství, které převyšu-
je hranici stanovenou trestním kolegiem, 
čímž řidič vykonával ve stavu vylučujícím 
způsobilost, kterou si přivodil vlivem ná-
vykové látky, zaměstnání nebo jinou čin-
nost, při kterých by mohl ohrozit život 
nebo zdraví lidí, nebo způsobit značnou 
škodu na  majetku. Vzhledem k  uvede-
nému bylo podezřelému sděleno po-
dezření z  přečinu „Ohrožení pod vlivem 
návykové látky“, za což mu Okresní soud 
v Děčíně může uložit trest odnětí svobo-
dy v délce trvání až na jeden rok a samo-
zřejmě trest spočívající v  zákazu řízení 
všech motorových vozidel. 

Policisté v obci Huntířov zastavili a kon-
trolovali řidiče motorového vozidla. Řidič 
na  výzvu policistů nepředložil řidičské 
oprávnění. Provedenou lustrací policisté 
zjistili, že řidič nevlastní řidičský průkaz 
a  nikdy ani nebyl držitelem řidičského 
oprávnění. Ve správním řízení řidiči hrozí 
uložení trestu spočívajícího v  zákazu ří-
zení všech motorových vozidel a pokuta. 

Policisté přijali oznámení týkající se krá-
deže finanční hotovosti ve výši 6.800 Kč 
a  osobních dokladů v  Benešově nad 
Ploučnicí, kdy po  pachateli bylo ihned 
po  oznámení vyhlášeno místní pátrání 
a  vzhledem k  poznatku, že by pachatel 

mohl odcestovat vlakem, byla vyžádána 
spolupráce od  policistů z  Děčína a  Ústí 
nad Labem. Policisté z  Ústí nad Labem 
podezřelou osobu na hlavním vlakovém 
nádraží vypátrali a  zajistili, kdy u  muže 
byla následně zajištěna finanční hoto-
vost ve  výši 6.000 Kč, tak i  osobní do-
klady poškozené. Ačkoliv byl podezřelý 
dopaden zhruba 45 minut od  oznáme-
ní, tak i přesto stihl z odcizených peněz 
utratit 800 Kč. Podezřelý se k činu pod tí-
hou důkazů plně doznal, a jelikož byl do-
posud soudně netrestán, policisté celou 
věc v rámci způsobené přestupkové ško-
dy oznámili na  příslušný správní orgán, 
za což muži hrozí pokuta.  

Policisté v obci Huntířov zastavili a kon-
trolovali řidičku motorového vozidla, kte-
rá vykazovala známky užití psychotropní 
omamné látky, což se následně potvr-
dilo provedeným orientačním testem 
DrugWipe na  přítomnost návykových 
látek v těle, kdy tento byl pozitivní na pří-
tomnost látky AMF/MET. Následně byla 
řidička vyzvána k  podrobení se lékař-
skému vyšetření spojenému s odběrem 
biologického materiálu (krve či moči), 
kterému se následně podrobila v  Ne-
mocnici Děčín. Odebraný vzorek krve 
byl odeslán k  toxikologickému zkou-
mání na  oddělení soudního lékařství 
a  toxikologie, kdy ve vzorku krve prově-
řované byla prokázána přítomnost am-
fetaminu / metamfetaminu v  takovém 
množství, které převyšuje hranici stano-
venou trestním kolegiem, čímž řidička 
vykonávala ve  stavu vylučujícím způso-
bilost, kterou si přivodila vlivem návyko-
vé látky, zaměstnání nebo jinou činnost, 
při kterých by mohla ohrozit život nebo 
zdraví lidí, nebo způsobit značnou ško-
du na majetku. Vzhledem k uvedenému 
bylo podezřelé sděleno podezření z pře-
činu „Ohrožení pod vlivem návykové lát-
ky“, za což jí Okresní soud v Děčíně může 
uložit trest odnětí svobody v délce trvání 
až na jeden rok a samozřejmě trest spo-
čívající v zákazu řízení všech motorových 
vozidel. 

Policisté v Benešově nad Ploučnicí za-
stavili a  kontrolovali řidiče motorového 
vozidla. Řidič na výzvu policistů nepřed-
ložil řidičské oprávnění. Provedenou lus-
trací policisté zjistili, že řidič má aktuálně 
zadržený řidičský průkaz, kdy má plat-
nou blokaci všech řidičských oprávnění, 

a navíc byl z dechu řidiče silně cítit alko-
hol. Ovlivnění řidiče alkoholem následně 
potvrdila i  orientační dechová zkouška 
na přítomnost alkoholu v dechu pomo-
cí certifikovaného přístroje Dräger, kdy 
řidiči byla prvním měřením naměřena 
hodnota 0,85‰ alkoholu v  dechu a  při 
druhém měření klesající hodnota 0,80‰ 
alkoholu v dechu. Ve správním řízení ři-
diči hrozí uložení trestu spočívajícího 
v zákazu řízení všech motorových vozidel 
a samozřejmě odpovídající pokuta. 

Policisté v  obci Františkov nad Plouč-
nicí kontrolovali ženu z České Lípy, která 
byla vedena v  celostátním pátrání jako 
hledaná osoba, na  kterou Okresní soud 
v Děčíně vydal příkaz k zatčení, na zákla-
dě čehož byla žena zatčena a  následně 
eskortována a  předána samosoudkyni 
na  Okresní soud v  Děčíně k  provedení 
potřebných úkonů. 

Policisté v  brzkých ranních hodinách 
přijali oznámení ohledně tmavého kouře 
vycházejícího z lesního porostu za řekou 
Ploučnicí v blízkosti železničního přejez-
du ve  Františkově nad Ploučnicí. Po  lo-
kalizaci místa policisté z  OOP Benešov  
n/Pl. a strážník Městské policie Benešov 
n/Pl. nalezli muže, který na místě vypálil 
měděné kabely. Muž byl mimo jiné také 
hledán Okresním soudem v Děčíně pro 
svou dřívější trestnou činnost, jelikož 
se bez dostatečné omluvy nedostavil 
k  hlavnímu líčení. Muž na  místě vypálil 
měděné kabely, kdy samotná váha vy-
pálené mědi byla 29,5 kg. Nejenom, že 
muž přišel o  vypálené kabely, za  které 
by ve  sběrném dvoře ve  výkupu dostal 
částku ve výši cca 4.000 Kč, ale dále mu 
hrozí ve  správním řízení pokuta, jelikož 
svým jednáním porušil zákon o  požární 
ochraně a zákon o ochraně ovzduší, kdy 
v otevřeném ohništi spaloval jiné mate-
riály, než suché rostliny s  tím, že se jed-
nalo o materiály znečištěné chemickými 
látkami. Policisté se samozřejmě i nadá-
le zabývají prověřováním, kde muž získal 
tolik měděných kabelů.

Policisté v Benešově nad Ploučnicí vy-
pátrali nezletilou dívku vedenou v  ce-
lostátním pátrání, která byla na  útěku 
z dětského domova. Dívku policisté pře-
dali odpovědné osobě, která si pro ni 
z dětského domova přijela.
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john Brownlow – vrah číslo sedmnáct 

– moje jméno neznáte, ale moje číslo neza-
pomenete. Thriller v  tarantinovském sty-
lu. Za  událostmi, o  nichž víte ze zpráv, jsou 
často zabijáci, o  kterých nevíte vůbec nic. 
Oficiálně sice neexistujeme, ale každá vláda 
využívá našich služeb. Zachraňujeme svět 
– a  vaše zadky – už přes sto let. Jsem Se-
dmnáctka, nejlepší nájemný vrah na  světě. 
Abych se udržel na vrcholu, musím dělat i to, 
do  čeho se mi nechce. Jako třeba sejmout 
svého předchůdce: Šestnáctku. A  když se 
do toho ještě připletou ženy, těžko říct, jak to 
celé dopadne…

jennifer Probstová – Tajné milostné dopisy 
Olivie morettiové 
– Priscilla, Devon a Bailey jsou sestry. V po-
sledních letech se však vzájemně odcizily. 
Teď se ale musí znovu setkat, aby vyřídi-
ly pozůstalost po  své matce. Při třídění 
věcí narazí ve staré truhle na dokumenty 
o vlastnictví domu na malebném pobřeží 
Amalfi a na hromádku milostných dopisů. 
V jednom z nich slibuje záhadný milenec 
jejich matce schůzku v den jejích pětaše-
desátin. Pokud chtějí sestry znát odpově-
di na své otázky, musí se vydat tam, kde 
to vše začalo – do okouzlující Itálie.

jodi Picouldová – Kniha dvou cest 
– Dawn právě sedí v  letadle, které se řítí 
k zemi. Navzdory nepřízni osudu přežije a le-
tecká společnost jí nabídne letenku, kam-
koli bude potřebovat. Jenže chce někam 
letět? A kam? Domů do Bostnu za manže-
lem a  dcerou? Nebo do  Egypta, kde kdysi 
pracovala na  vykopávkách, luštila nápisy 
v hrobkách a prožila velkou lásku? Když se 
teď zdá, že jí osud nabízí druhou šanci, už 
si není tak jistá volbou, kterou kdysi učinila. 

Beate rygiert – Dům knih 
– Berlín, zlatá 20. léta minulého století. 
Do nakladatelského domu Ullstein přichází 
rozvedená novinářka Rosalie, která je záro-
veň nejlepší přítelkyní redaktorky a úspěšné 
spisovatelky Vicki Baumové. Když se krásná 
a zároveň chytrá Rosalie na jednom banketu 
náhodou setká s generálním ředitelem na-
kladatelského impéria Franzem Ullsteinem, 
okamžitě mu učaruje. Z pohádkového setká-
ní se však postupně vyvíjí skandál. Poutavý 
příběh inspirovaný skutečnými událostmi 
a zároveň fundovaný náhled do zákulisí zná-
mého nakladatelského domu.

jennifer ryanová – Na kuchyňské frontě
– za  okny zuří válka a  ponorky přerušily do-
dávky potravin. Ženy ve  Velké Británii musí 
být kreativní, a tak ve snaze jim pomoci, vy-
hlašuje rozhlasový pořad Na kuchyňské fron-
tě kuchařskou soutěž o  místo první ženské 
spolumoderátorky pořadu. Pro čtyři velmi 
rozdílné ženy je to životní šance. Pomůže sou-
těž komunitu stmelit, nebo ji naopak rozdělí?

Tereza Bartošová – vodník 
– Emina kamarádka zmizí bez jediného slova. 
O dva dny později se v nedaleké vesničce ob-
jeví tělo. Probralo se v údolí protkaném říčkou 
Litavkou, jejími slepými rameny a  starodáv-
nými mlýny k  životu něco děsivého? Nebo 
zaúřadovala obyčejná lidská zloba? Celý pří-
pad smrdí bahnem a  pořádným průšvihem 
i kvůli Emě, která se vyšetřovatelům neustále 
motá pod nohy. Dojde k  odhalení pachatele 
dřív, než vodník zaklapne pokličku na hrníčku 
s novou dušičkou?

KNiŽNí TiPY Z NAŠí KNiHOvNY

ivana jandášová
knihovnice

Ota Dračka

LuŠTiLi jSTe v červNu 2023 
DOBře?

Historie Benešova nad Ploučnicí zaznamenala předchůd-

ce Benešovských novin, kterým byly vlastivědné časopisy 

„Aus heimatlichen Bergen“ (Z  původních hor) a  „Bensner 

Bezirkskalender“ (Benešovský okresní kalendář), jejichž 

dlouholetým vydavatelem byl z třicátých let minulého sto-

letí starosta města rudolf rauch, který ve své funkci sta-

rosty vytrval až do května 1945.

PrO červeNec A SrPeN je 
KříŽOvKA č. 51 O ZAjímAvé 
HiSTOrii BeNeŠOvA N/PL.

V roce 1515 prodal (1. část tajenky a 2. část tajenky) celé 

rozsáhlé děčínské panství) příslušníku saského šlechtic-

kého rodu Janovi ze Salhausenu za  pouhých 70.000 kop 

grošů. Součástí tohoto prodeje byl i Benešov nad Ploučnicí, 

hrad Ostrý a Česká Kamenice. Zapsaným důvodem prode-

je v kronice bylo velké množství Němců a špatné cesty. 

PrOvOZ KNiHOvNY O PráZDNiNácH
v době letních prázdnin (červenec, srpen) 

knihovna otevřena :

Pondělí  12.00 – 17.00 hodin      

Středa    12.00 – 17.00 hodin
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T-mOBiLe OLYmPijSKý BěH 2023

Dne 21. 6. 2023 proběhl na koupališti v Benešově nad Ploučnicí již pátý ročník běžecké akce T-MOBILE Olympijský běh.

Kompletní fotogalerii naleznete zde: www.benesovnpl.cz/galerie/akce/t-mobile-olympijsky-beh-2162023

Podrobné informace, včetně výsledků a fotografií, najdete po zveřejnění na: 

www.olympijskybeh.cz/vysledky/benesov-nad-ploucnici-2023

Děkujeme a těšíme se na příští rok! 
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TurNAj DěTí NA ZAHájeNí TeNiSOvé SeZóNY

Z čiNNOSTi měSTSKéHO SPOrTOvNíHO 
KLuBu – POSLeDNí ZáPAS SeZóNY

V neděli 4. června 2023 se i přes vel-
ké teplo uskutečnil zahajovací turnaj 
našich dětských tenisových nadějí. 
Zúčastnilo se ho celkem 13 hráčů/ček, 
kteří byli rozděleni do 2 věkových ka-
tegorií.

Kategorie mladší žáci(přípravka), kte-
rých bylo celkem 6, hráli v  jedné sku-
pině, a to každý s každým na 1 vítězný 
set do 15 bodů.

Kategorie starší žáci/žačky, kterých 
bylo celkem 7, hráli také v  jedné sku-
pině, a to každý s každým, podle teni-
sových pravidel a to na 1 zkrácený set 
do 4 gemů. 

K vidění byla velmi vyrovnaná a napí-
navá utkání a  spousta výborných vý-

V sobotu 17. června 2023 byl odehrán 

poslední zápas sezóny 2022/23 okres-

ního přeboru dospělých na  benešov-

ském hřišti. Své síly poměřila druž-

stva MSK Benešov nad Ploučnicí a SK 

Březiny se skórem 2:1 pro Benešováky. 

Vyrovnaný stav rozhodla penalta krát-

ce před koncem zápasu. Tu proměnil 

a poslední gól sezóny vsítil Jan Polan-

ský ml.

Foto: Luděk Smejkal

m. Štípek
r. Provazník

Trenéři

konů a  zajímavých zápasů.  Konečné 
výsledky jsou tyto:

Mladší žáci (přípravka):
1. viktor Sláma
2. jakub Zelenka
3. Barbora Nelibová
4. Astridka Slámová
5. Laura Fajčáková
6. Tereza Nelibová

Starší žáci:
1. viola Sejfová
2. vojta Seif
3. Sheila Štěrbová
4. Leila Pearse
5. Anička Šimková
6. martin Tojmar
7. Tereza Kadlecová

Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat všem sponzorům, a  to Zoo Děčín 
zastoupenou Ajkou Houškovou, fy. In-
terpap Office, s.r.o. konkrétně L. Sýko-
rovi a J. Polanské a fy Kávobar zastou-
pené P. Strnadem.

Zoo Děčín a Interpap Office, s.r.o. vě-
novali věcné ceny pro všechny děti. 
Kávobar věnoval dětem velmi pří-
jemné studené občerstvení (zmrzlinu 
a tříšť).

Tímto jim všem děkujeme za  spo-
lupráci a  podporu tenisového sportu 
v Benešově nad Ploučnicí.

Doufáme, že se tenisový turnaj dě-
tem i rodičům líbil a že budou v tomto 
sportu nadále pokračovat.
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Sdružení obcí Benešovska získalo 

dotaci z Evropského fondu pro regi-

onální rozvoj z  Operačního progra-

mu životního prostředí 2014-2020, 

jejímž poskytovatelem je Minister-

stvo životního prostředí, na  projekt 

,,Likvidace křídlatky na  Benešovsku 

a  osvětová činnost spojená s  tímto 

invazivním druhem“. Likvidace Kří-

dlatky byla provedena dle monito-

ringu na území Sdružení obcí Bene-

šovska: Dobrná, Malá Veleň, Benešov 

nad Ploučnicí, Dolní a  Horní Habar-

tice, Františkov nad Ploučnicí, Starý 

Šachov, Heřmanov, Valkeřice, Mer-

boltice, Verneřice a Markvartice. 

Křídlatky se v České republice řadí 

mezi invazní rostliny, které se nekon-

trolovatelně šíří mimo svůj původ-

ní areál rozšíření a  vytlačují domácí 

druhy rostlin. Pocházejí z  mírného 

LiKviDAce KříDLATKY NA BeNeŠOvSKu A OSvěTOvá  
čiNNOST SPOjeNá S TímTO DruHem

pásma východní Asie a  k  nám byly 

v 19. a 20. století zavlečeny převážně 

jako sazenice pro zahradnické využi-

tí. Křídlatky sice nepředstavují zdra-

votní riziko pro člověka, jako třeba 

bolševník, ale masivně napadají kra-

jinu, kde rostou. Nebezpečí křídlatky 

spočívá nejen v jejich dobré regene-

rační schopnosti, ale jsou taky silným 

konkurentem místním druhům flóry 

a  následně i  fauny, které při svých 

invazích vytlačují. Zvyšují také ná-

chylnost území k erozi a mohou činit 

potíže při protipovodňových opat-

řeních. Veškeré hospodářské využití 

zasažené půdy je velmi problema-

tické. Likvidace křídlatky na  území 

Sdružení obcí Benešovska proběh-

la v časovém rozmezí 3 let: zahájení 

projektu 6. 7. 2021 a ukončení projek-

tu 30. 6. 2023. 

Realizace projektu proběhla for-

mou postřiků Roundup Biaktiv 

a  Roundup Klasic, který by měl být 

vůči živočichům, ale i  celkově vůči 

prostředí šetrnější než podobné pří-

pravky. Při sebelepší realizaci se však 

u  křídlatky nikdy nepodaří zlikvido-

vat všechno, snad s výjimkou malých 

a  přehledných území. Z  uvedeného 

vyplývá, že i  po  ukončení projektu 

je nutné provádět monitoring, jak 

obecních, tak soukromých pozem-

ků, případného výskytu tohoto in-

vazivního druhu a zahájit následnou 

likvidaci.  Část ploch, z nichž se po-

daří vytlačit křídlatku, osídlí pravdě-

podobně jiné nepůvodní druhy. Vět-

šina těchto druhů však není zdaleka 

tak nebezpečná a z pohledu ochrany 

přírody nemění tak výrazně podmín-

ky samotného biotopu a  příroda si 

s nimi nějak poradí.
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Mezi chemické metody řadíme 

plošný a  bodový postřik, v  citli-

vých lokalitách injektáž nebo nátěr 

stonků herbicidem. Vhodný her-

bicid je třeba vybírat nejen s  ohle-

dem na  ekonomickou stránku, ale 

i na možná omezení zákony a před-

pisy, a  to zejména v  blízkosti vod-

ních ploch a  toků a  v  chráněných 

územích. Dále je třeba znát jeho 

možný vliv na  ostatní organismy 

(vodní rostliny a  živočichy), životní 

prostředí a lidské zdraví. Vhodné je 

využití selektivních herbicidů, které 

nemají negativní účinky na  klíčící 

trávy a  jimi ošetřené pozemky tak 

rychle zarůstají, což je vhodné do-

Jejich použití je nutné všude tam, 

kde z  důvodu ochrany vod, zón 

CHKO nebo jiných omezení ochrany 

přírody není možné použití chemic-

kých přípravků. Mezi mechanické 

metody likvidace se řadí především 

sečení a vykopávání (vyrývání) rost-

lin. 

Sečení je účinný způsob likvidace 

pouze v  případě, že je prováděno 

dlouhodobě a opakovaně. Sečení lze 

provádět křovinořezy, kosou, či ma-

četou, a  to vždy co nejníže u země. 

meTODY LiKviDAce KříDLATKY

cHemicKé meTODY LiKviDAce KříDLATeK

mecHANicKé meTODY LiKviDAce KříDLATeK

plnit výsadbou původních dřevin. 

V případě použití totálních herbici-

dů je vhodné provést dosetí ošet-

řených ploch vhodnou travní směsí 

a rovněž dosadit vhodné dřeviny. 

Postřik je prováděn buď během 

vegetační sezóny (tzv. jarní postřik), 

nebo na  jejím konci (tzv. podzimní 

postřik). Správně provedený pod-

zimní postřik je považován za efek-

tivnější, jelikož se rostliny chystají 

na překonání zimního období a sta-

hují látky z nadzemních částí do ko-

řenového systému a  tím pádem 

lépe transportují do kořenové části 

i  samotný herbicid, který ji zahubí. 

První sečení je realizováno do konce 

května, kdy nejsou výhony ještě zce-

la vyvinuty. Frekvence dalších sečí 

záleží na  dalším růstu rostlin, vždy 

by však rostliny měly být sekány při 

dosažení výšky cca 40 cm, v praxi se 

jedná o 1x měsíčně, tj. 4-6 sečí ročně. 

Oproti sečení je vykopávání úspěšné 

pouze v počátečním stádiu výskytu 

křídlatek nebo při výskytu jednotli-

vých rostlin. Metoda je velmi pracná, 

jelikož musí být vykopány celé rost-

liny včetně oddenků (tzv. rhizomů), 

které mohou být ovšem zakořeně-

Zásah je v  obou variantách opako-

ván v  případě přežití zbývajících 

rostlin. Zvýšenou opatrnost je třeba 

věnovat okolí vodních toků a nádr-

ží, ale také v intravilánech obcí, aby 

nedocházelo k  poškozování veřej-

né a  soukromé zeleně. Alternativní 

chemickou metodou je injektáž/

nátěr stonků, která je vhodná v oko-

lí vodních zdrojů a  v  jejich ochran-

ných pásmech, neboť je velmi 

šetrná k okolní vegetaci a minima-

lizuje zasažení okolí úniky herbicidu 

do vody a do půdy.

ny až do  hloubky 2 m. Vykopávání 

se proto používá pouze v  případě 

malých výskytů, nebo v  citlivých 

lokalitách. Při vykopávání je nutné 

dbát zvýšené opatrnosti a  zabránit 

přenosu vykopaných oddenků, čímž 

by jinak došlo k  rozšíření křídlatky 

do  dalších lokalit. Vytrhaná a  vyko-

paná biomasa se po  zásahu usuší 

a spálí na vhodných místech. Po po-

sledním zásahu v  sezóně (na  pod-

zim) je vhodné ošetřit lokalitu vyse-

tím travní směsi.
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BeNeŠOvSKý SLuNOvrAT 2023
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KDYŽ vám LéTO KAZí DePreSe
Deprese si každý spojuje s  podzi-

mem, kdy na nás útočí neustále špat-
né počasí, nedostatek světla a  tepla. 
V  létě nám tohle nechybí. A  přesto 
i  tehdy na  nás může deprese doleh-
nout v celé své síle, a to hned z několi-
ka důvodů.

Slunce, kde jsi?

Prvním ohrožujícím faktorem pro 
naši psychiku je nedostatek sluneční-
ho svitu. Ano, i v létě je to možné, a co 
víc, můžeme takto strádat i v ty nejví-
ce slunečné dny. Stačí, abychom mu-
seli trávit většinu dne zavřeni v  práci, 
ať už je to kancelář nebo sklad. Pokud 
vám k tomu letos nevyšly plány na do-
volenou, nebo řešíte další starosti, je 
na problém zaděláno.

Zkuste depresi přelstít, co nejvíce to 
jde, vpusťte k sobě každý paprsek svět-
la. V kanceláři odhrňte rolety, otevřete 
okna dokořán, vyzbrojte se barevným 
oblečením, dejte si do vázy kytky… Po-
kud pracujete na  místě, kde nejsou 
okna, ale jen větráky (sklad, výrobní 
hala apod.) jděte na  čerstvý vzduch 
vždy, když je to možné. Na  oběd ne-
jděte do  uzavřené kantýny, ale raději 
si jej snězte na  lavičce. Máte-li dosta-
tek času, projděte se, vstřebávejte co 
nejvíc slunečního svitu. Po práci nebo 
v době volna rozhodně neseďte doma, 
ale vyrazte někam k  vodě, na  výlet, 
do přírody. Zkuste na všem hledat to 
pozitivní, starosti řešte hned v  zárod-
ku a nenechte si je přerůst přes hlavu. 
Jednoduše si užívejte.

vedro jako nepřítel

Tak, jako jedni strádají kvůli nedostat-
ku sluníčka, jiní jsou ubíjeni neustá-
vajícím vedrem. Nejraději by si zalezli 
někam do sklepa, kde je příjemný chlá-
dek, a celé léto nevylézali. Ono i podle 
psychologů je vedro jedním z hlavních 
příčin špatné nálady a  depresí v  létě. 
Vysoké teploty náš organismus větši-
nou moc dobře nesnáší, jsme unavení, 
bez nálady. Potřebujeme schladit.

Řešením může být schování se 
do  klimatizované místnosti, kde za-
táhnete závěsy a vedro k sobě jedno-
duše nepustíte. Jenže takhle nejde 
fungovat dlouhodobě. Musíte chodit 
do práce, jít nakoupit, hrát si s dětmi. 
A zde nastává kámen úrazu. Většinou 
vám totiž hra na schovávanou se slun-
cem v první chvíli pomůže, ale jakmile 
opustíte chladnou místnost, deprese 
se vrátí, možná i silnější než předtím.

Takže, zkuste to postupně, bez toho, 
aniž byste se zavřeli do  bunkru. Pobyt 
na čerstvém vzduchu má pro náš organi-
smus blahodárné účinky, a to i v případě 
vysokých teplot. Pro začátek se vyzbrojte 
kloboukem, dostatkem studených teku-
tin, třeba i  větrákem a  jdete si sednout 
někam do stínu. Alespoň na chvíli.

Stres všude kolem nás

Léto jednoduše není univerzálním 
lékem na  depresi. I  taková očekáva-
ná dovolená se před odjezdem může 
změnit v peklo. Neustálý shon, trable 
u balení, když zjistíte, že jste si nekou-
pili dost opalovacího krému nebo ne-
dej bože máte propadlý pas, i když měl 
být přece ještě rok platný! Zařizování, 
nakupování, balení, cesta, vybalování, 
problémy s pokojem atd. atd.

ONLiNe PSYcHOLOgicKá POrADNA mOjrA.cZ
www.mOjrA.cZ

Že se vás tohle netýká, protože letos 
sedíte doma? Omyl. Stres se nemu-
sí vyhnout ani vám, už jen ve spojení 
s  tím, jak se přátelé chvástají, kterou 
drahou destinaci navštívili, co tam za-
žili a jak moc se opálili. To pochroumá 
nejednu silnou povahu.

Nevěšte hlavu. Uvědomte si, že se 
můžete sebevíc snažit, ale dokona-
losti jednoduše nedosáhnete. Proto 
snižte své nároky a uvidíte, že se vám 
uleví. Zkuste stresové situace zvládat 
s  co největším klidem, rozdýchejte je 
a ve všem zlém se pokuste najít něco 
dobrého. Nejedete k moři? No, co už! 
I  u  nás přece najdete spoustu krás-
ných míst k  procestování. Stresujete 
s balením? Proč? Vždyť když něco za-
pomenete, můžete si to koupit. Hlavní 
je si léto užít co nejvíce to jde.

A pokud prostě léto bez depresí ne-
dáváte, zkuste vyhledat psychologa, 
který se zaměří na  to, odkud se vaše 
nespokojenost a  špatná nálada bere 
a následně vám pomůže se depresiv-
ních stavů vhodným způsobem zba-
vit. Sezónní deprese mají jedno poziti-
vum, většinou totiž s koncem daného 
ročního období odezní.
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